[bookmark: _GoBack]ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
от 23 ноября 2001 г. N 255

О СРОКАХ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ПРЕТЕНЗИЙ ПО СЕЗОННЫМ ТОВАРАМ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" (в редакции Федерального закона от 17 декабря 1999 г. N 212-ФЗ, статья 19, пункт 2) и постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 г. N 55 "Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации" (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 20 октября 1998 г. N 1222 , от 2 октября 1999 г. N 1104) постановляю:

1. Установить в Пермской области с учетом местных климатических условий момент наступления соответствующего сезона, с которого исчисляются сроки предъявления потребителями претензий по сезонным товарам при обнаружении недостатков в процессе их эксплуатации:
для товаров зимнего ассортимента - с 1 ноября по 31 марта;
для товаров весеннего ассортимента - с 1 апреля по 15 мая;
для товаров летнего ассортимента - с 16 мая по 15 сентября;
для товаров осеннего ассортимента - с 16 сентября по 31 октября.
2. Признать утратившими силу постановления губернатора области от 5 декабря 1994 г. N 310 "Об установлении сроков предъявления претензий по сезонным товарам" и от 6 мая 1995 г. N 127 "О внесении изменений в постановление губернатора области от 5 декабря 1994 г. N 310".
3. Настоящий указ вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

И.о. губернатора области
А.А.ТЕМКИН